УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «16» января 2023 г. № 60
 Лист № 1
Регистрационный № 24539-13 Всего листов 14
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

ОТК.
При заказе приборов указываются:
– условное обозначение прибора;
− тип прибора;
– диапазоны измерений по входному сигналу (ток или напряжение);
– диапазон показаний прибора и единицы измерения физической величины входного
сигнала;
– направление перемещения указателя в приборах с прямолинейно перемещающимся
указателем (горизонтальное или вертикальное);
– напряжение питания для приборов Ф1761.7-АД;
– цветовое решение передней рамки и лицевой панели;
– вид упаковки (если она влагозащитная);
– исполнение («ОИАЭ» или «ОП»);
− тип щита (панельный или мозаичный);
– толщина щита;
− вид приемки (ОТК или Представитель ЭО и/или СО)
− класс безопасности;
− климатическое исполнение (ТВ 4.1 или УХЛ 4.1, либо иное в зависимости от заказа);
– обозначение технических условий.
Кроме того, для прибора Ф1761.7-АД следует указать:
– цвет свечения светодиодов указателя (зеленый, желтый, красный);
– границы зоны сигнализации и цвет указателя в них (при необходимости).
Для прибора Ф1761.6-АД следует указать тип дискретно-аналоговой индикации:
– со стандартным размером дискреты (ширина 5 мм);
– с увеличенным размером дискреты (ширина 10 мм).
Лист № 3
Всего листов 14
Условное обозначение прибора модификации Ф1761.2-АД:
Ф1761.2 – АД – Х – Х – X
тип прибора:
1 – вольтметр до 10 В
2 – вольтметр до 1 В
3 – амперметр
Цвет рамки:
1 – белый;
2 – серый;
3 – черный.
Толщина щита:
1 – 1 - 2 мм;
2 – 3 - 5 мм;
3 – 14 мм;
4 – 26 мм;
5 – 50 мм;
6 – по заказу.
Условное обозначение прибора модификации Ф1761.3-АД:
Ф1761.3 – АД – Х – Х – X
тип прибора:
1 – вольтметр до 10 В
2 – вольтметр до 1 В
3 – амперметр
Цвет рамки:
1 – белый;
2 – серый;
3 – черный.
Толщина щита:
1 – 1,5 - 2 мм;
2 – 3 - 4 мм;
3 – 5 мм;
4 – 7,5 мм
5 – 14 мм;
6 – 26 мм;
7 – 50 мм;
8 – по заказу.
Лист № 4
Всего листов 14
Условное обозначение прибора модификации Ф1761.4-АД:
Ф1761.4 – АД – Х – Х – X
тип прибора:
1 – вольтметр до 10 В
2 – вольтметр до 1 В
3 – амперметр
Цвет рамки:
1 – белый;
2 – серый;
3 – черный.
Толщина щита:
1 – 1,5 - 2 мм;
2 – 3 - 5 мм;
3 – 7,5 мм;
4 – 14 мм;
5 – 26 мм;
6 – 50 мм;
7 – по заказу.
Условное обозначение прибора модификации Ф1761.5-АД:
Ф1761.5 – АД – Х – Х – X
тип прибора:
1 – вольтметр до 10 В
2 – вольтметр до 1 В
3 – амперметр
Цвет рамки:
1 – белый;
2 – серый;
3 – черный.
Толщина щита:
1 – 1,5 - 2 мм;
2 – 3 - 5 мм;
3 – 7,5 мм;
4 – 14 мм;
5 – 26 мм;
6 – 50 мм;
7 – по заказу.
Лист № 5
Всего листов 14
Условное обозначение прибора модификации Ф1761.6-АД:
Ф1761.6 – АД – Х – Х – X
тип прибора:
1 – вольтметр до 10 В
2 – вольтметр до 1 В
3 – амперметр
Цвет рамки:
1 – белый;
2 – серый;
3 – черный.
Толщина щита:
1 – 1 - 2 мм;
2 – 3 - 5 мм;
3 – 7,5 мм;
4 – 14 мм;
5 – 26 мм;
6 – 50 мм;
7 – по заказу.
Лист № 6
Всего листов 14
Условное обозначение прибора модификации Ф1761.7-АД:
Ф1761.7– АД –Х – ХХ – Х – Х – X – X
тип прибора:
1 – амперметр;
2 – вольтметр.
Диапазон измерений:
Код Диапазон измерений Код Диапазон измерений
01 0 – 5 мА 06 0 – 200 мВ
02 -5 – 0 – 5 мА 07 0 – 1 В
03 0 – 20 мА 08 0 – 10 В
04 4 – 20 мА 09 2 – 10 В
05 0 – 75 мВ 10 по заказу
Напряжение питания:
1 – 6 В переменного тока;
2 – 12 В переменного тока;
3 – 24 В переменного тока;
4 – 12 В постоянного тока;
5 – 24 В постоянного тока.
Цвет рамки:
1 – белый;
2 – серый;
3 – черный.
Толщина щита:
1 – 3-5 мм;
2 – 14 мм;
3 – 26 мм;
4 – 50 мм;
5 – по заказу.
Цвет индикатора:
1 – красный;
2 – зеленый;
3 – желтый;
4 – по заказу.
Лист № 7
Всего листов 14
Примеры записи:
1 Вольтметр Ф1761.7-АД-2-08-5-3-3-4, от 0 до 10 В, шкала от 0 до 800 кПа,
сигнализация от 0 до 600 кПа зеленая, от 600 до 800 кПа красная, перемещение указателя
горизонтальное, напряжение питания (24±4) В, рамка черная, панель серая, упаковка
влагозащитная, исполнение «ОИАЭ», вид приемки – Представитель ЭО и/или СО; класс
безопасности 3Н, климатическое исполнение УХЛ 4.1, тип щита – мозаичный, толщина щита –
26 мм, ТУ 4389–0160–05755097–2001.
2 Амперметр Ф1761.3-АД-3-3-3, от 0 до 5 мА, шкала от 0 до 800 см, перемещение
указателя вертикальное, рамка черная, панель белая, исполнение «ОИАЭ», вид приемки – ОТК,